№ 1-199/2020г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2020 года г.Мурманск 

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе:

председательствующего судьи Басоса А.Б., 

при секретаре Ружниковой Д.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – Бирюлевой С.Н., 

защитников – адвокатов Шмидт О.А., Сивкова Д.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Октябрьского районного суда г.Мурманска уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, состоящие в должности товароведа и продавца-кассира указанного магазина, соответственно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения принадлежащего 

<

данные изъяты> имущества, вступили между собой в преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров, из указанного магазина и дальнейшего совместного использования похищенного. При этом ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должна была привлечь к исполнению задуманного хищения свою несовершеннолетнюю дочь ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая, будучи неосведомленной относительно преступного умысла ФИО1 и ФИО2, не подозревая о незаконности своих действий, должна была поместить в продуктовые тележки товар, указанный ФИО1 и предварительно согласованный с ФИО2, после чего передать указанный товар продавцу-кассиру ФИО2 для сканирования и, не оплачивая товар, добросовестно полагая, что впоследствии данный товар будет оплачен ФИО1, перевезти его по месту жительства последней. В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, должна была имитировать оплату покупки ФИО11, поднеся каждый товар к сканеру штрих-кодов, но, при этом, не внося его в базу отпущенных покупателю товаров, после чего передать весь приготовленный к хищению товар ФИО11, без оплаты.

После чего, в вышеуказанный период времени, ФИО1, реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение принадлежащего 

<

данные изъяты> имущества, выполняя свою роль в преступном сговоре, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратилась к ФИО11, не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений, с просьбой совершить покупку определенных товаров, пояснив, что после проведения данных товаров по кассе, ФИО11 будет необходимо оплатить лишь стоимость пакетов, поскольку товары ФИО1, якобы, намерена оплатить самостоятельно, на что получила согласие ФИО11

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, и доверяя последним, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добросовестно заблуждаясь относительно законности своих действий, взяла со стеллажей принадлежащие 

<

данные изъяты> товары, наименование которых ей сообщила ФИО1, после чего прошла на кассу, где ее ожидала ФИО2, которая действуя согласно отведенной ей преступной роли, по ранее намеченному с ФИО1 преступному плану, произвела имитацию проведения продуктов питания и товаров, принадлежащих 

<

данные изъяты> и переданных ей ФИО11 по штрих-коду, то есть имитировала их оплату через контрольно-кассовую машину, фактически не выполняя данной операции. После чего, ФИО11, удерживая похищенное имущество, прошла кассовую зону, однако была задержана сотрудниками магазина 

<

данные изъяты>», а похищенное имущество было изъято, а именно: нож универсальный 

<

данные изъяты>, длинной 12,5 см, стоимостью 97,46 рубля; хлеб 

<

данные изъяты> производства 

<

данные изъяты>, 0,7 кг, стоимостью 20,70 рубля; сыр 

<

данные изъяты>, 0,278 кг, производства 

<

данные изъяты>, стоимостью 292,95 рубля за 1 кг, на сумму 81,44 рубля; пачку макаронных изделий 

<

данные изъяты>, 500 г, стоимостью 50,50 рубля; две пачки макаронных изделий 

<

данные изъяты>, 500 г, стоимостью 50,50 рубля каждая, на общую сумму 101,00 рубль; пачку макаронных изделий 

<

данные изъяты>, 500 г, стоимостью 50,50 рубля; две пачки печенья злакового 

<

данные изъяты>, 120 г, стоимостью 38,73 рубля каждая, на общую сумму 77,46 рубля; семь упаковок корма для кошек 

<

данные изъяты> в виде желе с уткой и шпинатом, 85 г, стоимостью 18,92 рубля каждая, на общую сумму 132,44 рубля; чипсы 

<

данные изъяты> в тубе, 165 г, стоимостью 59,95 рубля; картофелемялку 

<

данные изъяты>, стоимостью 96,00 рублей; две упаковки заправки для рассольника 

<

данные изъяты>, 200 г, стоимостью 40,53 рубля каждая, на общую сумму 81,06 рубля; пачку печенья 

<

данные изъяты> сэндвич с какао начинкой, 125 г, стоимостью 28,07 рубля; пачку печенья 

<

данные изъяты> сливочного с молочным шоколадом, 125 г, стоимостью 40,11 рубля; яблоки 

<

данные изъяты>, весом 1,868 кг, стоимостью 51,58 рубля за 1 кг, на сумму 96,35 рубля; пачку чипсов картофельных 

<

данные изъяты> со вкусом сыра, 165 г, стоимостью 77,11 рубля; две упаковки зубной пасты 

<

данные изъяты>, стоимостью 99,53 рубля каждая, на общую сумму 199,06 рубля; три пачки риса 

<

данные изъяты>, 900 г, стоимостью 55,70 рубля каждая, на общую сумму 167,10 рубля; четыре упаковки корма 

<

данные изъяты> для взрослых собак со вкусом говядины и ягненка, 100 г, стоимостью 12,09 рубля каждая, на общую сумму 48,36 рубля; упаковку лакомства для кошек 

<

данные изъяты> со вкусом курицы, 30 г, стоимостью 18,87 рубля; упаковку лакомства для собак 

<

данные изъяты>, 77 г, стоимостью 49,30 рубля; упаковку лакомства для собак малых пород 

<

данные изъяты>, 45 г, стоимостью 30,38 рубля; три упаковки корма для щенков 

<

данные изъяты> со вкусом говядины, 85 г, стоимостью 12,09 рубля, на общую сумму 36,27 рубля; четыре упаковки корма для собак малых пород 

<

данные изъяты> в виде паштета со вкусом говядины, 80 г, стоимостью 13,91 рубля каждая, на общую сумму 55,64 рубля; два бальзама для волос 

<

данные изъяты>, объемом 378 мл, стоимостью 139,17 рубля каждый, на общую сумму 278,34 рубля; пачку чипсов картофельных 

<

данные изъяты> со вкусом сметаны и лука, 110 г, стоимостью 63,87 рубля; набор губок для мытья посуды 

<

данные изъяты> в количестве 10 шт., стоимостью 21,72 рубля; шесть упаковок корма для кошек 

<

данные изъяты> в виде желе со вкусом форели, 85 г, стоимостью 18,92 рубля каждая, на общую сумму 113,52 рубля; две упаковки корма для кошек 

<

данные изъяты> в виде желе со вкусом трески и лосося, 85 г, стоимостью 18,92 рубля каждая, на общую сумму 37,84 рубля; три упаковки корма для кошек 

<

данные изъяты> со вкусом говядины и птицы, 85 г, стоимостью 18,92 рубля каждая, на общую сумму 56,76 рубля; десять упаковок корма для кошек 

<

данные изъяты> со вкусом индейки и печени, 85 г, стоимостью 18,92 рубля каждая, на общую сумму 189,20 рубля; упаковку корма для кошек 

<

данные изъяты> в виде желе со вкусом индейки, 85 г, стоимостью 18,92 рубля; упаковку корма для кошек 

<

данные изъяты> в виде желе со вкусом говядины, 85 г, стоимостью 18,92 рубля; упаковку креветок в панцире 

<

данные изъяты>, стоимостью 280,91 рубля; четыре упаковки каши овсяной быстрого приготовления 

<

данные изъяты> со вкусом клубники со сливками, 41 г, стоимостью 4,93 рубля каждая, на общую сумму 19,72 рубля; две упаковки каши овсяной быстрого приготовления 

<

данные изъяты> со вкусом черники со сливками, 41 г, стоимостью 4,93 рубля каждая, на общую сумму 9,86 рубля; пять банок пюре натурального 

<

данные изъяты> яблочного, 250 г, стоимостью 31,35 рубля каждая, на общую сумму 156,75 рубля; пачку чипсов картофельных 

<

данные изъяты> со вкусом краба, 165 г, стоимостью 83,26 рубля; банку аджики 

<

данные изъяты>, 240 г, стоимостью 36,03 рубля; два батона 

<

данные изъяты> в нарезку высшего сорта, массой 350 г, стоимостью 26,36 рубля каждый, на общую сумму 52,72 рубля; пачку жевательной резинки 

<

данные изъяты>, 14 г, стоимостью 13,36 рубля; банку консервы 

<

данные изъяты>, 338 г, стоимостью 76,85 рубля; банку пюре натурального 

<

данные изъяты> яблоко/груша, 250 г, стоимостью 32,92 рубля; две упаковки заправки для борща 

<

данные изъяты>, 250 г, стоимостью 40,53 рубля каждая, на общую сумму 81,06 рубля; плитку шоколада молочный 

<

данные изъяты> с соленым крекером, 87 г, стоимостью 56,48 рубля; коробку печенья 

<

данные изъяты>, 253 г, стоимостью 52,78 рубля; антиперсперант 

<

данные изъяты>, объемом 150 мл, стоимостью 108,40 рубля; упаковку креветок отборных неразделанных 

<

данные изъяты>, 850 г, стоимостью 380,89 рубля; упаковку сыра плавленого 

<

данные изъяты>, 45%, 400 г, стоимостью 128,19 рубля; две упаковки сыра плавленого ассорти 

<

данные изъяты>, 140 г, стоимостью 48,90 рубля каждая, на общую сумму 97,80 рубля; три бутылки коньяка 

<

данные изъяты>, крепостью 40%, объемом 0,5 литра, стоимостью 281,67 рубля каждая, на общую сумму 845,01 рубля; упаковку семечек подсолнечных 

<

данные изъяты> отборных, 500 г, стоимостью 117,57 рубля; две упаковки корма влажного 

<

данные изъяты> для собак малых пород с ягненком, 85 г, стоимостью 13,91 рубля каждая, на общую сумму 27,82 рубля; детский крем 

<

данные изъяты>, 46 мл, стоимостью 18,64 рубля; пиццу 

<

данные изъяты> с ветчиной и грибами, 0,42 кг, стоимостью 100,66 рубля; пачку масла сливочного 

<

данные изъяты>, 82,5% жирности, 450 г, стоимостью 229,54 рубля; упаковку имам баялды 

<

данные изъяты>, 450 г, стоимостью 63,83 рубля; упаковку лакомства для кошек 

<

данные изъяты> со вкусом говядины, 30 г, стоимостью 18,87 рубля; банку консервы оленина тушеная 

<

данные изъяты>, 290 г, стоимостью 90,75 рубля; упаковку пельменей 

<

данные изъяты> с говядиной и свининой, 0,9 кг, стоимостью 105,11 рубля; две упаковки хрустящих крылышек 

<

данные изъяты> в лотке, 300 г, стоимостью 83,17 рубля каждая, на общую сумму 166,34 рубля; конфеты 

<

данные изъяты> малиновый мусс в шоколадной глазури, 104 г, стоимостью 64,73 рубля; две пачки макарон 

<

данные изъяты> яичных высшего сорта, 950 г, стоимостью 57,00 рубля каждая, на общую сумму 114,00 рубля; четыре упаковки майонеза 

<

данные изъяты> 744 г, стоимостью 62,47 рубля каждая, на общую сумму 249,88 рубля; томаты массой 2,08 кг, стоимостью 90,91 рубля за 1 кг, на сумму 189,09 рубля; капусту молодую белокочанную, 1,482 кг, стоимостью 45,45 рубля за 1 кг, на сумму 67,36 рубля; банку мидий в рассоле 

<

данные изъяты>, 0,43 кг, стоимостью 116,37 рубля; две бутылки кофейного коктейля 

<

данные изъяты>, 2,3% жирности, 210 г, стоимостью 18,67 рубля каждая, на общую сумму 37,34 рубля; две бутылки кофейного коктейля 

<

данные изъяты> 2,3% жирности, 210 г, стоимостью 18,67 рубля каждая, на общую сумму 37,34 рубля; две бутылки кофейного коктейля 

<

данные изъяты> 2,3% жирности, 210 г, стоимостью 18,67 рубля каждая, на общую сумму 37,34 рубля; две бутылки кофейного коктейля 

<

данные изъяты> 2,3% жирности, 210 г, стоимостью 18,67 рубля каждая, на общую сумму 37,34 рубля; пачку сыра плавленого 

<

данные изъяты>, 125 г, стоимостью 54,60 рубля; мандарины, 0,412 кг, стоимостью 129,17 рубля за 1 кг, на сумму 53,22 рубля; окорок из свинины, охлажденный, в вакуумной упаковке, производство 

<

данные изъяты> 1,766 кг, стоимостью 211,00 рубля за 1 кг, на сумму 372,63 рубля; огурцы пупырчатые, 1,586 кг, стоимостью 90,91 рубля за 1 кг, на сумму 144,18 рубля; три шоколадных яйца 

<

данные изъяты>, 20 г, стоимостью 47,91 рубля каждое, на общую сумму 143,73 рубля; три шоколадных яйца 

<

данные изъяты>, 20 г, стоимостью 38,53 рубля каждое, на общую сумму 115,59 рубля; три шоколадных яйца 

<

данные изъяты>, 20 г, стоимостью 38,53 рубля каждое, на общую сумму 115,59 рубля; плитку шоколада молочный 

<

данные изъяты> с арахисом и кукурузными хлопьями, 90 г, стоимостью 27,54 рубля; плитку шоколада 

<

данные изъяты>, 90 г, стоимостью 37,38 рубля; плитку шоколада молочный 

<

данные изъяты> арахисовой пастой, 95 г, стоимостью 39,64 рубля; пачку жевательной резинки 

<

данные изъяты> со вкусом перечной мяты, 16 г, стоимостью 13,13 рубля; две пачки дрожжей прессованных 

<

данные изъяты> стоимостью 8,18 рубля каждая, на общую сумму 16,36 рубля; грудку цыпленка охлажденную 

<

данные изъяты> на подложке, 0,76 кг, стоимостью 140,91 рубля за 1 кг, на сумму 107,09 рубля; пиццу 

<

данные изъяты> с ветчиной и грибами, 0,33 кг, стоимостью 119,61 рубля; плитку шоколада молочный 

<

данные изъяты> с фундуком и изюмом, 90 г, стоимостью 39,64 рубля; плитку шоколада молочный 

<

данные изъяты> с соленым арахисом и крекером, 90 г, стоимостью 36,72 рубля; банку сметаны 

<

данные изъяты>, жирностью 20%, 315 г, стоимостью 55,34 рубля; картофель 

<

данные изъяты>, 2,816 кг, стоимостью 63,64 рубля за 1 кг, на сумму 179,21 рубля; упаковку 

<

данные изъяты>, 0,7 кг, стоимостью 197,27 рубля; упаковку мясного 

<

данные изъяты>, 0,6 кг, стоимостью 202,73 рубля; две упаковки фарша домашнего охлажденного 

<

данные изъяты>, 0,5 кг, стоимостью 102,65 рубля каждая, на общую сумму 205,30 рубля; пачку печенья 

<

данные изъяты>, 130 г, стоимостью 44,90 рубля; плитку шоколада молочный 

<

данные изъяты> с начинкой из клубники и йогурта, 90 г, стоимостью 35,34 рубля; плитку шоколада молочный пористый 

<

данные изъяты> 80 г, стоимостью 49,71 рубля; банку икры из перца и баклажанов 

<

данные изъяты> 360 г, стоимостью 58,23 рубля; две бутылки винного газированного напитка 

<

данные изъяты> белого сладкого, с объемной долей этилового спирта 7,5 %, объемом 0,75 литра, стоимостью 184,75 рубля каждая, на общую сумму 369,50 рубля; бутылку напитка слабоалкогольного газированного ароматизированного 

<

данные изъяты> со вкусом малины, черной смородины, асаи с объемной долей этилового спирта 7%, объемом 0,33 л, стоимостью 34,67 рубля; бутылку напитка слабоалкогольного газированного ароматизированного 

<

данные изъяты> со вкусом манго, ананаса, личи с объемной долей этилового спирта 7%, объемом 0,33 л, стоимостью 34,67 рубля; бутылку напитка слабоалкогольного газированного ароматизированного 

<

данные изъяты> со вкусом лимона, лайма, мяты, имбиря с объемной долей этилового спирта 7%, объемом 0,33 л, стоимостью 34,67 рубля; две бутылки пива светлого пастеризованного фильтрованного 

<

данные изъяты> с объемной долей этилового спирта 7%, объемом 0,33 л, стоимостью 37,77 рубля каждая, на общую сумму 75,54 рубля; две бутылки пивного напитка 

<

данные изъяты> нефильтрованного с объемной долей этилового спирта 4,6 %, объемом 0,46 л, стоимостью 49,28 рубля каждая, на общую сумму 98,56 рубля; плитку шоколада молочный 

<

данные изъяты> с дробленым фундуком, 90 г, стоимостью 29,73 рубля; бутылку напитка газированного 

<

данные изъяты>, в пластиковой бутылке объемом 1,5 литра, стоимостью 32,76 рубля; две банки корма для собак 

<

данные изъяты>, 415 г, стоимостью 22,37 рубля каждая, на общую сумму 44,74 рубля; бутылку напитка газированного 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке объемом 1,5 литра, стоимостью 37,64 рубля; лимоны массой 1,43 кг, стоимостью 53,91 рубля за 1 кг, на сумму 77,09 рубля; зажигалку хозяйственную, стоимостью 38,07 рубля, а всего на общую сумму 10 269,35 рубля.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно и по предварительному сговору с ФИО2, находясь помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения личной материальной выгоды, 

<

данные изъяты> похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 10 269,35 рубля, однако довести до конца свой совместный преступный умысел не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудниками указанного магазина, а похищенное имущество изъято.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным им обвинением и поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав защитников, поддержавших ходатайства подсудимых, с согласия государственного обвинителя, представителя потерпевшего, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения, так как подсудимым понятно, в чем они обвиняются, они согласны с предъявленным обвинением, указанные ходатайства заявили добровольно и после консультации со своими защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняются ФИО1 и ФИО2, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимых не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимых, не имеется. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия каждой из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Поскольку отставаний в психическом развитии ФИО1 и ФИО2 не установлено, суд, с учетом адекватного поведения подсудимых в судебном заседании, признает их по отношению к содеянному вменяемыми, в связи с чем, они должны нести уголовную ответственность.

Назначая наказание, суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 ранее не судима, совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести, привлекалась к административной ответственности, на учете в специализированных медицинских учреждениях не состоит, по месту жительства и предыдущему месту работы характеризуется удовлетворительно, жалоб на ее поведение в быту не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний в период предварительного следствия, на основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие у неё малолетнего ребенка, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, а также наличие у нее второго несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

ФИО2 ранее не судима, совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести, к административной ответственности не привлекалась, на учете в специализированных медицинских учреждениях не состоит, по месту жительства и предыдущему месту работы характеризуется удовлетворительно, жалоб на ее поведение в быту не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний в период предварительного следствия, а на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, а также наличие у нее несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств и способа совершения подсудимыми ФИО1 и ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, корыстной направленности умысла подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ими преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания не установлено.

С учетом личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, тяжести и обстоятельств совершенного ими преступления, влияния назначаемого наказания на исправление каждой подсудимой и достижение целей наказания, суд назначает подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание в виде обязательных работ, поскольку данный вид наказания будет соответствовать содеянному.

При этом суд учитывает, что подсудимые не относятся к категории лиц, указанных в ч.4 ст.49 УК РФ, в связи с чем, объективные препятствия для назначения им наказания в виде обязательных работ, отсутствуют.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 и ФИО2 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ расходы по оплате труда участвующих в деле по назначению суда адвокатов Шмидт О.А и Сивкова Д.Е. подлежат компенсации за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат.

В соответствии со ст.ст.97,110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимым мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 160 (сто шестьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 160 (сто шестьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, подлежащей выплате адвокатам за оказание юридической помощи в период предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитников, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционных жалобах, либо в письменных ходатайствах, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующий подпись